And to make a last sweeping statement: We have learned that there was in Paris in the years c. 1240-1275 not one simple clear line of development, but the question of the relation of our logic to our ontology was a central and much debated problem.⁷⁷

III. SELECTED TEXTS

The orthography has been normalized, and corrections have been proposed where it seemed necessary, but otherwise the texts have been left as they are found in the manuscripts.

Robertus, Notitiae supra librum Topicorum Aristotelis
Lisboa, Biblioteca nacional, Fundo Alcobaça 175..

1. f. 1ra - prooemium

Sicut dicit Aristoteles in libro Elenchorum et in I. libro Posteriorum in

75) See: L. M. De Rijk, On the Genuine Text of Peter of Spain's *Summulae Logicales*. II. Vivarium VI (1968), pp. 69-101.

76) Cf. note 40.

77) I wish to thank professor Jan Pinborg for his advice, especially concerning sections C-E.

hoc capitulo: "Communicant omnes scientiae secundum communia" etc., differt demonstrativa a dialectica eo quod demonstrativa generis determinati est, dialectica vero indeterminati. Et quia dicit Aristoteles in libro Elenchorum, quoniam secundum quae arguunt qui elenchis utuntur non oportet tempore sumere finem^{a)} omnium quae sunt scientia<e>, quia fortasse infinitae sunt scientiae, propter hoc concludit elenchos veros infinitos esse et demonstrationes similiter; et propter hoc arguit quod non sunt omnium elenchorum quaerendi loci, sed eorum qui sunt secundum dialecticam, loci enim isti sunt finiti et communes ad omnem artem et potentiam. Cum ergo dialectica sit indeterminati generis - et intellegatur ibi de dialectica utente et non docente, dialectica enim docens est quaedam demonstrativa, et est de dialectico syllogismo - palam est quoniam dialectici est considerare intentiones quae consequuntur ens indeterminatum in quantum huiusmodi; et quia huiusmodi intentiones non sunt determinatae circa aliquod ens, sed circa quodlibet, erit dialectici considerare intentiones consequentes ens in quantum est ens. Sed cum demonstrativa sit determinati generis, non erit huiusmodi considerare intentiones quae consequuntur ens in quantum est ens, sed intentiones quae consequuntur ens determinatum in aliquo genere. Cum ergo rationes inferendi consequantur ens in quantum est ens, dialectici erit considerare intentiones quae rationes inferendi dicuntur, cuiusmodi intentiones sunt istae: genus, definitio, species etc. Sed cum demonstrator sit circa aliquod genus determinatum, non erit eius considerare praedictas intentiones, quae rationes inferendi dicuntur. Cum ergo praedictae rationes loci sint - quod patet per loci definitionem, locus enim est sedes argumenti - manifestum est quod dialectica localis sive topica debet dici, demonstrativa vero non.

Et quia in libro Posteriorum dicit Aristoteles quoniam non est resolutio in his in quibus monstratur indifferenter verum ex falso et ex vero, sed in his in quibus necesse est vera per vera monstrare, et sicut dicit Aristoteles, si esset impossibile verum ex falsis monstrare facile esset resolvere, quia ergo in dialecticis contingit indifferenter vera per falsa et vera demonstrare, demonstratio autem non ostendit nisi verum per verum, manifestum quod demonstrativa erit analytica, dialectica non.

Quod autem in dialecticis contingat monstrare per falsa et vera verum et non in demonstrativis patet sic: Locus est principium syllogismi dialectici, demonstrativi causa. Quare cum falsum non possit esse causa quare verum

sit, non est possibile, demonstratorem per falsa verum ostendere. Patet utique quod dialectica non est analytica sed topica.

Non est autem una scientia de syllogismo simpliciter et de dialectico syllogismo, cum doctrina de syllogismo simpliciter analytica dicatur; si- cut enim patet ex iam dictis dialecticus syllogismus ultra principium syl- logismi simpliciter non addit solum materialia principia, ex quibus fit illatio, sed addit principia quae sunt rationes inferendi. Unde addit principia materialia et formalia. Determinat enim in libro Topicorum in I. principia materialia, scilicet principia ex quibus est dialecticus syllo- gismus, in sex libris sequentibus determinantur principia quae sunt ratio- nes inferendi, scilicet formalia principia, quae loci appellantur. Est enim illatio duplex: una quae causatur e qualitate et quantitate proposi- tionum et ordine earundem, et haec determinatur in libro Priorum; alia est quae causatur ex habitudine terminorum, quae habitudo vocatur locus, et haec determinatur in libro Topicorum. Quare manifestum est quod dialecti- cus syllogismus novam formam addit ultra syllogismum simpliciter. Ideo doctrina de syllogismo dialectico et syllogismo simpliciter sunt doctri- nae separatae. Demonstrativa vero ultra principia syllogismi simpliciter solummodo addit principia ex quibus fit illatio, scilicet materialia prin- cipia, non enim addit principia quae sunt rationes inferendi, cum huius- modi rationes non considereret demonstrator, quia consequuntur ens indeter- minatum, et ideo demonstrativus syllogismus non addit formam novam ultra syllogismum simpliciter. Propter hoc non sunt duae doctrinae separatae de demonstrativo syllogismo et syllogismo simpliciter, sed est una doctrina continua ex eis.

a) finem] sine/sive ms.

2. f. 3ra - I, 100a 19sq.

Deinde quaeritur de hoc quod dicit "ex probabilitibus", non enim semper pro- cedit dialecticus ex probabilitibus, sed aliquando ex necessariis. Verbi gra- tia: haec principia 'de quocumque species, et genus', 'de quocumque defi- nitio, et definitum' sunt necessaria. Et ita cum dialecticus accipiat haec eo quod haec sunt principia dialecticae, manifestum est quod dialecticus non semper est ex probabilitibus.

Ad hoc dicitur quoniam dialecticus semper est ex probabilitibus, unde si accipiat aliqua necessaria, non accipit ea in quantum sunt necessaria, sed in quantum sunt probabilia.

Aliter potest dici quod duo sunt principia syllogismi dialectici: materialia et formalia. Materialia principia sunt termini, propositiones, problemata, et haec omnia probabilia sunt et non necessaria. Sed principium formale est ratio inferendi, sicut illatio. Et quamvis materia syllogismi sit contingens et probabilis, tamen illatio est necessaria, quare et principia illationis necessaria debent esse. Sed hoc principium ^{a)} 'de quocumque genus, et species'^{a)} non est principium materiale syllogismi nec ex quo fiat illatio vel syllogismus, non enim ponitur intra syllogismum, sed est principium inferendi extra syllogismum. Unde quia est principium illationis, et illatio necessaria, multo fortius illud principium necessitatem debet habere. Unde principia syllogismi dialectici materialia, quae intra syllogismum sunt, ex quibus est syllogismus, huiusmodi sunt probabilia et contingentia. Sed principium extra quod est ratio inferendi et principium illationis, illud principium necessarium debet esse. Unde quaedam principia accipit dialecticus a se sicut principia materialia, ut propositiones, problemata, et haec omnia probabilia sunt et contingentia. Sed illationem a se non accipit, sed a libro Priorum. Similiter haec principia 'de quocumque species, et genus', 'de quocumque definitio, et definitum' ab alio accipit, scilicet a primo philosopho. Et haec principia quae ab alio accipit, necessaria sunt et non contingentia. Et sic patet quod non oportet omnia principia dialecticae esse contingentia et probabilia, sed quaedam sunt contingentia et probabilia sicut principia materialia, quaedam vero sunt necessaria sicut principia formalia et principia illationis, quia ista non accipit a se, sed ab alio.

a) de-species] de quocumque species, et genus malim.

Nicolaus Parisiensis, Notulae super librum Topicorum Boethii
München, Bayerische Staatsbibliothek, clm. 14460.

3. f. 152ra - prooemium

Syllogismus dialecticus duplicum habet virtutem: unam quam contrahit a dispositione terminorum et propositionum, aliam quam contrahit ab habitudine terminorum. Primam contrahit a dispositione trium terminorum quantum ad figuram et propositionum quantum ad modum, et istam virtutem habet a syllogismo exemplari, et ista est necessaria. Alia vero quam contrahit ab habitudine terminorum est habitudo localis, et ista est aliquando necessaria, aliquando non. Necessaria est sicut in habitudine definitionis ad definitum; non necessaria est sed probabilis sicut in loco a maiori et in

aliis locis extrinsecis, ibi enim non est aliqua necessitas, sed probabili~~ta~~s solum. Unde cum syllogismus dialecticus istam duplificem virtutem habeat, duplex erit eius effectus, scilicet inferre quantum ad primam eius virtutem et facere notum quantum ad secundam, quoniam per habitudinem localem facit notum. Unde cum quaedam ratiocinationes sint dialecticae, et syllogismus istam duplificem virtutem habeat, quaedam erunt ratiocinationes quae participant unam istarum, quaedam aliam, quaedam utramque. Dico ergo quod si syllogismus exemplaris participat illam virtutem, quae causatur a dispositione trium terminorum et duarum propositionum, inductio autem et exemplum cum entymemate participant illam quae causatur ab habitudine locali, dialecticus vero syllogismus participat utramque – est enim ibi dispositio trium terminorum et duarum propositionum et earum habitudo localis – unde dialecticus non considerat syllogismum dialecticum quantum ad dispositionem trium terminorum et duarum propositionum, quoniam supponit ipsam a syllogismo exemplari, sed considerat ipsum^{a)} quantum ad habitudinem localem. Et ex hoc apparet quid est subiectum huius libri, et etiam Topicorum Aristotelis, quoniam inductio, entymema et exemplum et syllogismus dialecticus prout uniuntur in hoc quod est argumentatio localis. Et principaliter hic et in libro Topicorum Aristotelis determinatur de syllogismo dialectico, quia sicut dicit inferius omnes aliae argumentationes habent reduci ad syllogismum dialecticum. Unde non dico quod argumentatio per se sit probabilis neque localis, sed hoc totum scilicet argumentatio localis, quoniam quaedam probantur ratione argumentationis, quaedam ratione loci.

a) ipsum] ipsam ms.

4. f. 153ra – I, 1173Csq.

Item videtur quod Aristoteles fuerit deminutus, cum non determinet de locis secundum substantiam, sed secundum usum, vel ille superfluos cum determinet.

Ad hoc dicendum quod Aristoteles non fuit deminutus, quia non debuit determinare, quia determinare de substantia locorum hoc est determinare habitudinem rei ad rem, et hoc non pertinet ad dialecticum, sed supponit a metaphysico, quia dialecticus non considerat res sed modos rerum. Unde dico quod Aristoteles non fuit deminutus, quoniam hoc non erat de esse vel de consideratione dialecticarum. Sed quia Boethius determinat quaedam et multa quae erant de bene esse ipsius, propter hoc Boethius determinavit de substantia locorum; et forte fuit superfluos, quia quamvis hoc non deter-

minaret, non propter hoc minus perfecte haberemus dialecticam.

5. f. 163rb - IV, 1207Ds^q.

Item quaeritur quare rhetorica et dialectica potius dicantur esse inventivae locorum quam medicina vel alia scientia, cum ibi inveniatur aliquando habitudo rei ad rem, sicut in istis.

.....

Ad aliud dicendum quod locus non est habitudo cuiuslibet rei ad rem, sed habitudo rei ad rem extrinsecam, et communis est locus, quia locus extra locatum est. Et ideo cum in medicina et in aliis scientiis ab istis sit solum inventio habitudinis rei ad rem specialem, propter hoc aliae scientiae ab his non dicuntur inventivae locorum.

Robertus, Scriptum super libro Topicorum
Oxford, Bodleian Library, Canon. Misc. 403.

6. f. 182vb - prooemium

Circa quartum (utrum demonstrativa possit esse localis sicut dialectica) sic:
Sicut dialecticus utitur loco, ita demonstrator utitur loco a causa, et ita videtur quod demonstrativa sit localis sicut ista.

Item: cum locus nihil aliud sit quam habitudo rei ad rem, cum demonstrator utitur habitudine rei ad rem, videtur quod utitur loco.

Item: dicit in Elenchis quod non omnium locorum quaerendi sunt loci sophistici nec [est] eorum quae sunt circa dialecticam, et ita vult quod specialium scientiarum sunt loci.

Ad primum dicendum quod locus est accidentalis rei et est extra locatum, et successive potest capere multa locata, et ideo cum demonstrator non confirmet multa argumenta per eandem habitudinem non erit localis.

Ad obiectum ergo dicendum quod in loco duo sunt: substantia eius et intentio. Unde dicendum quod demonstrator utitur substantia loci non tamen intentione loci, quia si fiat tale argumentum: 'terra interponitur, ergo eclipsis est', dicet quod est locus a terrae interpositione et non a causa; unde confirmet per specialem habitudinem et non communem, et ideo non utitur intentione, cum intentio loci sit capere multa locata successive.

Per hoc patet solutio ad obiecta.

Further extracts from this work can be found in Cahiers Inst. M. A. gr. lat. 9 (1973), pp. 29-35.

Anonymus

Todi, Biblioteca comunale 54.

7. f. 69vb - II, 109a 34sq.

Gratia huius quaeritur, utrum locus qui est maxima et locus qui est differentia maximae intrent substantialiter argumentum vel virtualiter.

Ad hoc dicendum quod virtualiter intrant argumentum, ut si fiat tale argumentum: 'homo currit, ergo animal', et quaeratur: unde locus? tunc erit responsio: a specie, homo enim est species. Unde virtualiter et species et genus, quae sunt differentiae maximae intrant argumentum, quamvis substantialiter hoc quod dico 'species' et hoc quod dico 'genus' non ponantur in arguento vel in argumentatione, tamen argumentum elicetur ab his differentiis maximae virtualiter, non enim ipsae intentiones quae sunt species et genus intrant argumentum, sed res subiectae intentionibus.

8. f. 95va - VIII, 155b 3sq.

Iuxta hoc quaeritur, utrum demonstrativa sit localis. Et videtur quod sic, quia quidam est locus a causa et quidam ab effectu, ergo cum demonstrator consideret causam et effectum, videtur quod demonstratoris sit considerare locum.

Item: locus dialecticus nihil aliud est quam habitudo rei ad rem. Cum ergo quaelibet rerum habitudo nihil aliud sit quam locus, cuius est considerare habitudines rerum, eiusdem est considerare locum. Sed demonstratoris est considerare rerum habitudines. Ergo ipsis est considerare locum.

Ad oppositum: demonstrator procedit ex propriis, locus autem consequitur generales et communes^{a)} intentiones entis, sicut genus, speciem, totum, partem et huiusmodi. Cum ergo demonstrator non consideret communia sed propria, eius non est considerare.

.....

(f. 95vb)

Ad aliud dicendum quod demonstrator considerat substantiam causae sive id quod est causa et non intentionem causae, et locus sumitur ab intentionibus rerum, et propter hoc demonstratio non est localis, quia solum considerat hanc causam et non intentionem causae.

Ad aliud dicendum quod habitudo rerum quaedam est communis et quaedam est propria, et demonstrator non considerat communes habitudines rerum, sed solum proprias, et locus dialecticus consequitur communes habitudines

rerum et non proprias.

a) communes] omnes ms.

Adenulphus Anagninus, Notulae Topicorum
Perugia, Biblioteca Comunale Augusta 1077.

(The text printed here has been checked with Cambridge, Peterhouse 205, f. 263ra-b (C)).

9. f. 102va-b - VIII, 155b 3sq.

Circa quintum sic proceditur: dicit Auctor quod dialectici inquirentis et demonstratoris similis est consideratio in locum inveniendo; ergo vult quod demonstrator locum inveniat; ergo demonstrativa debet dici localis. Quod est falsum. Ergo primum.

Item quaeritur utrum demonstrativa beat dicci localis. Et videtur quod sic, quia locus a causa et ab effectu sunt loci dialectici. Sed demonstrator considerat causam et effectum. Ergo demonstrativa debet dici localis. (f. 102vb)

Item ad idem: Locus nihil aliud est quam habitudo rei ad rem. Ergo cuius est considerare rerum habitudines, eius est considerare locum. Sed demonstratoris est considerare rerum habitudines. Ergo et locos. Ergo debet dici localis.

Solutio: Ad primum dicendum quod tam dialecticus quam demonstrator inveniunt locos, non tamen sequitur quod propter hoc ^{a)} beat dici localis, quia in loco sunt duo, scilicet substantia loci et intentio loci. Demonstrator considerat locum secundum sui substantiam, unde considerat causam et effectum secundum sui substantiam. Quod patet: si quaeritur a demonstratore: unde locus? 'fumus est, ergo ignis fuit', ipse respondet: ab igne. Logicus autem considerat locum secundum sui intentionem. Et dicitur scientia localis ab intentione loci. Ideo dialectica debet dici localis, et non demonstrativa.

Ad secundum dicendum quod iam patet solutio, quia demonstrator considerat causam secundum sui substantiam, dialecticus secundum intentionem sui, et ab intentione sumitur locus, et non a substantia, et ideo non opponis.

Ad tertium dicendum aliter quod duplex est habitudo: communis et propria. Dialecticus considerat habitudines communes, demonstrator proprias. Et loci sequuntur habitudines communes. Propter hoc demonstrativa non de-

bet dici localis.

a) debeat] debent C.

Anonymous

Cambridge, Peterhouse 205.

10 f. 60ra-b - prooemium.

Cum scientia respective dicatur ad scibile necesse est ut secundum <diversitatem> scibilium causetur diversitas scientiarum, et quia scibile est illud quod est - quia <quod> non est non contingit scire, ut dicit Aristoteles - oportet quod secundum diversitatem entium sit diversitas scientiarum.

.....

(f. 60rb)

Aliter potest dici et fortasse melius quod praedictae scientiae sumuntur secundum diversitatem scibilium. Triviales autem scientiae non sic, sed omnium aliarum scientiarum praeparant instrumentum; diversimode tamen rationalis ab aliis, quia alia secundum materiam, scilicet grammatica et rhetorica quodammodo, rationalis autem philosophia secundum formam, et hoc est secundum quod dicitur quod illa <docet> modum omnium aliarum scientiarum. Et sic dicuntur diversimode rationales scientiae et aliae, et sic patet quod logica est scientia et sub neutra aliarum scientiarum contenta. Et huic consonat Augustinus in libro De doctrina christiana dividens philosophiam in illam quae est de rebus et illam quae est de signis.

11. f. 66vb-67ra - I, 1180A.

Consequenter quaeritur de secundo, scilicet utrum haec divisio (quaestio in logicam, naturalem, moralem) fuit conveniens vel non, et hoc est quaerere utrum sit superflua vel deminuta vel non.

Quod autem sit superflua videtur sic: omnis res aut est ab operatione nostra aut ab operatione naturae. Ergo omnis quaestio vel erit de rebus exeuntibus^{a)} ab operatione nostra in esse, et tunc est moralis, vel ab operatione naturae, et tunc erit quaestio naturalis. Ergo omnis quaestio aut erit naturalis aut moralis, quare superfluit tertium membrum.

Ad idem: non est dividens et^{b)} divisum eiusdem. Sed quaestio [est] hic dicta est quaestio <logica> sive dialectica. Ergo non habet dividi per quaestionem logicam. Superfluit igitur tertium membrum.

Ad idem: omnis quaestio est de subiecto et praedicato vel antecedente et consequente. Haec autem sunt res logicae, quare ei<s> erit quaestio logica. Igitur superfluit alia duo membra.

.....

Ad hoc dicendum, [quod] et primo ad ultimum quod non componitur ex terminis significantibus aliquid. Praeterea: necesse est quaestionem multiplicari secundum terminos significantes sive significata terminorum, et ideo datur haec divisio quaestioneis <secundum> significata terminorum. Significatum enim per terminos aut est res primae intentionis aut secundae; et dico primam intentionem sive rem primae intentionis, quae est res naturalis ut homo, vel moralis ut iustitia, rem secundae intentionis dico quae est nota eiusdem, ut hoc nomen 'homo' vel 'iustitia', sicut haec dictio 'nomen' tertio imponitur ad significandum hoc nomen 'iustitia'. Unde sicut hoc nomen 'homo' primo imponitur ad significandum hanc rem quae est homo, vel hoc nomen <'iustitia'> hanc qualitatem quae est iustitia, [unde] sic [ut] haec dictio 'nomen' tertio imponitur ad significandum hoc nomen 'homo' et ad significandum hoc nomen 'iustitia', sicut communis ad haec. Eodem modo intellegendum est de verbis, sicut enim hoc verbum 'currit' primo imponitur ad significandum huiusmodi actum qui est cursus, similiter haec dictio 'verbum' tertio imponitur ad significandum id quod est nota huiusmodi actus, sicut hanc dictionem 'currit' vel commune ad haec. Similiter intellegendum est de oratione et partibus orationis, haec enim affirmatio 'homo currit' habet significationem aggregatam ex significationibus convenientibus partibus eius secundum primam impositionem, hoc vero nomen 'affirmatio' secundo imponitur ad significandum notam aggregatam ex illis partibus quae sunt primae impositionis, et ideo huiusmodi nomina 'nomen' et 'verbum', 'affirmatio', 'negatio' et cetera dicuntur nomina secundae impositionis, et res significatae per haec dicuntur res secundae intentionis. Res vero significatae per ea quorum haec sunt nota dicuntur res primae intentionis, et nota earum nomina primae impositionis. Hic igitur manifestando res significatae per terminos quaestioneis aut erunt res primae intentionis aut secundae; si primae intentionis, aut exeunt in esse ab operatione nostra aut ab operatione naturae. Si ab operatione nostra, tunc moralis, et quaestio composita ex terminis significantibus huiusmodi res dicitur quaestio moralis. Si ab operatione naturae, tunc naturalis, et quaestio composita ex terminis significantibus huiusmodi res dicitur naturalis. Si vero sint res secundae intentionis, tunc quaestio composita ex

terminis significantibus huiusmodi res dicitur quaestio logica.

Ex iam dictis <patet> qualiter respondendum sit ad primum obiectum, quod licet omnis res vel sit ab operatione nostra vel ab operatione naturae, non tamen est omnis res naturalis vel moralis et sumatur primae intentionis, solum enim res quae est primae intentionis et ab operatione nostra dicitur moralis, et quae ab operatione naturae, naturalis. Ex rebus autem secundae intentionis est quaestio logica vel rationalis.

Ad secundum dicendum quod quaestio logica sive dialectica dicitur communiter et proprie. Communiter vero dicitur quaestio dialectica omnis quaestio quae terminabilis est per rationes dialecticas, et sic omnis quaestio potest dici dialectica (f. 67ra) quia componitur ex terminis, quibus est antecedens vel consequens vel extraneum, a quibus sumuntur loci. Alio modo dicitur qui<a> componitur ex terminis dialecticis et significantibus res dialecticas, quae sunt res secundae intentionis. Et primo <modo> sumitur quaestio secundum quod est divisa, secundo modo secundum quod est dividens.

Ad tertium dicendum quod quantum ad partes quaestionis quae sunt signa est omnis quaestio logica, cuiusmodi sunt subiectum, praedicatum, antecedens, consequens, quantum vero ad significata per huiusmodi partes non est omnis quaestio logica, eo quod signum potest esse res logica et secundae intentionis vel non logica sicut res primae intentionis.

a) exeuntibus] exit ms.p.cor. b) et] per ms.

12. f. 69va - II, 1185Asq.

Dubitatur hic primo, cum dicis locum a specie vel a genere, utrum li 'a specie' vel 'a genere' dicat rem ipsam vel habitudinem ipsam vel concretum ex re et habitudine. Non rem ipsam, quia tunc a diversitate rei sequeretur diversitas loci, unde non esset idem locus: 'est album, ergo est coloratum' qui est hic: 'est homo, ergo est animal', quod falsum est. Eadem ratione ostendi potest quod non dicat concretum. Si vero dicat habitudinem ipsam, tunc ut videtur potius deberet dici: locus ab habitudine speciei quam a specie.

Item: cum habitudo speciei ad genus et generis ad speciem secundum substantiam sit eadem sicut via ab Athenis ad Thebas et e converso, tunc idem esset locus a specie et locus a genere, quod falsum est.

Item: species nominat ipsam rem et non habitudinem. Cum ergo dicimus locum a specie, li 'a specie' dicit rem et non habitudinem.

Ad quod dicendum quod nec dicit rem tantum nec habitudinem tantum, sed concretum ex re et habitudine, sed intellege quod ipsa res est materiale <***> a) tamquam formale, et ideo ab habitudine denominatur locus. Unde manente eadem habitudine manet idem locus. Et ideo quia non est eadem habitudo generis ad speciem quae est speciei ad genus, nec idem locus. Species etiam non nominat rem speciei absolute dictam sed sub habitudine ad genus. Et sic patet quomodo dicendum sit ad obiecta.

a) habitudo vero vel similia inserenda puto.

Robertus Kilwardby, Notulae Libri Priorum

The following excerpts are based on Oxford, Merton College 289 (A), which is the MS referred to by the folio-numbers. Where this MS's text was obviously wrong, readings have been supplied from Bruxelles BR 1797-98 (B) (lacking in no. 13), Cambridge Peterhouse 205 (C) or Oxford Merton College 280 (D), as shown in the apparatus.

13. f. 33ra-b - prooemium.

Cum omnis scientia sit veri inquisitiva, et hoc per rationem et modum disserendi, logica autem habeat modum inquirendi veritatem in aliis scientiis determinare^{a)}, patet quod logica rationem et modum disserendi determinare debet. Sed ratio disserendi secundum Boethium duas habet partes, scilicet inventionem et iudicium. Igitur logica de utraque habet determinare, ut dicatur quaedam pars logicae de arte inveniendi, quaedam de arte iudicandi.

Sed tunc dubitatur cum in omni scientia fiat inventio et iudicium secundum quod unaquaeque scientia disserit, propter quid istae duae partes magis logicae quam alii scientiae attribuuntur.

Et dicendum quod licet omnis scientia inveniat et iudicet, tamen sola logica modum et artem inveniendi et iudicandi determinat, et ideo istae partes ei soli attribuuntur.

Sed tunc dubitatur propter quid in doctrinis specialibus non doceatur ars inveniendi et iudicandi sicut in logica.

Et dicendum quod inconveniens est simul quaerere scientiam et modum sciendi. Doctrinae autem speciales determinant ipsas scientias. Quare modus sciendi non determinabunt. Sed modus sciendi consistit in inveniendo et iudicando. Quare modus inveniendi et iudicandi non habet determinari in aliqua scientia speciali, et ideo in logica, quae est scientia communis,

determinatur. Ratio autem quare inconveniens est simul dare scientiam et modum sciendi haec est: doctrinae speciales sunt generis determinati et circa principia determinati generis nec excedunt ea. Sed extra determinata principia determinati generis sunt modi communes. Quare scientiae speciales ad modos communes determinandos non se extendent. Sed modus inventi et iudicandi est modus communis pluribus scientiis. Quare de illo in aliqua scientia speciali determinari non poterit. Et ita patet intentum.

Sed tunc dubitatur: si enim inconveniens est simul determinare^{b)} scientiam et modum sciendi, logica autem est una scientia, necesse est aliam praecedere logicam, quae rectificet logicam in modum sciendi et docendi. Et si hoc, consimilis est ratio de illa quae praecedet logicam, et ita vel procederetur in infinitum, vel aliqua scientia simul determinabit scientiam et modum sciendi, quod est contra propositionem prius habitam.

Et dicendum quod logica simul determinat scientiam et modum sciendi, et hoc non est inconveniens, est enim logica de modo sciendi et docendi, unde illa potest se ipsam rectificare in modo, et non indiget alia praecedente, quae rectificet ipsam, quia cum ipsa determinet scientiam et modum sciendi, haec non sunt duo apud ipsam, quia quod^{c)} est modus omnium scientiarum est ei scientia. In aliis autem scientiis, ut in doctrinis specialibus, alia est scientia et modus sciendi, et ideo in illis inconveniens est simul dare scientiam et modum. Patet igitur responsio ad obiectum, praedicta enim propositio non extenditur ultra scientias speciales, ut iam patet.

.....

Sed adhuc restat dubitatio quia cum scientia specialis modum inventi et iudicandi determinare non habeat, sed scientia communis, scientia autem communis est duplex, scilicet logica et metaphysica, dubitatur quare magis apud logicam determinatur iste modus quam apud metaphysicam.

Et dicendum quod inventio et iudicium partes sunt artis disserendi, quae completur per syllogismum, qui est res rationis. Quare inventio et iudicium quae sunt circa res rationis sunt. Logica autem de rebus rationis determinat. Et ideo ad logicam pertinet determinatio inventionis et iudicii. Metaphysica autem non est de rebus rationis, sed magis de rebus naturae, communiter accipiendo (f. 33rb) naturam secundum earum essentias puras et per rationes profundas et verissimas. Et ideo metaphysica de modo praedicto non habet determinare.

Ex his manifestum ergo est quod inventio et iudicium partes sunt logi-

cae, et quod solius logicae, et propter quam causam.

a) determinare] *om.* A. b) determinare] *om.* A. c) quod] *om.* AC.

14. f. 41ra - I, 25b 26sq.

Adhuc dubitatur de primo modo, videtur enim quod sit inutilis coniugatio, quia est reperire terminos omni et nulli inesse; quod autem sit reperire terminos omni inesse per se patet, quod autem nulli inesse patet hic: 'omne aes est naturale, et omnis statua est aes', sit ita, et tamen nulla statua est naturalis.

Et dicendum quod instantia nulla est, hic enim determinatur forma syllogistica in communissima materia, quae abstrahit a materia probabili et necessaria et apparenti, unde forma quae hic determinatur non tantum inveniri potest in dialecticis et demonstrativis, sed etiam in sophisticis. Unde dicendum quod sequitur conclusio, scilicet 'omnis statua est naturalis', secundum artificem huius libri^{a)}; vel si non, neganda est prima secundum ipsum, forma enim bona est secundum ipsum, et non excluditur a forma syllogistica hic determinata. Et ad huius evidentiam sciendum quod duplex est syllogismus, scilicet ille cuius necessitas est localis, ubi ex maiori vel minori necessario sequitur conclusio, et talis est syllogismus dialecticus vel demonstrativus; alias est cuius necessitas est complexionalis tantum, hoc est causata ex debita complexione terminorum ad invicem et propositionum, et talis communis est syllogismo dialectico, demonstrativo et sophistico, et talis syllogismi necessitas et forma hic determinatur. Artifex igitur libri Priorum abstrahit syllogismum et similiiter esse praedicatum in propositionibus syllogisticis. Unde abstrahit illud esse ab esse per se et per accidens, et ita concedit praedicationes accidentales. Unde cum sic argumentatur: 'omne aes est naturale, omnis statua' etc., diceret vel quod conclusio est vera, quamvis per accidens, vel quod prima est falsa, quamvis per accidens, numquam autem formam arguendi negaret.

a) huius libri] librorum(?) A libri D.

15. f. 73ra-b - I, 50a 5sq.

Deinde dubitatur de hoc quod non^{a)} vult syllogismos ex hypothesi posse reduci in syllogismum, omne enim genus argumentationis in syllogismum reduci potest, et syllogismus ex hypothesi est aliquod genus argumentationis.

Adhuc: si dicam: 'oppositorum non est una potestas, ergo nec una disci-

plina', constituitur enthymema in tribus terminis, quare addita aliqua propositione fiet syllogismus.

Si autem dicat aliquis quod hoc verum est, sed non debet addi propositione ad propositiones praexistentes, contradicit Aristoteli in principio huius capituli: quod si desit aliqua propositio, addenda est, si superfluit, auferenda. Adhuc addatur maior sic: 'quorumcumque non est una potestas, nec disciplina una. Sed oppositorum non est una potestas. Ergo nec disciplina una'.

Sed dicet aliquis quod non est syllogismus, eo quod minor est negativa in prima figura. (f. 73rb) Sed contra: sumatur similitudo affirmative sic: 'quorumcumque est idem sensus, et eadem disciplina. Oppositum est idem sensus. Quare et eadem disciplina', et fit bonus syllogismus, et tamen fuit ex hypothesi. Eodem modo est reducere syllogismos per impossibile per additionem maioris, sicut patet, et etiam^{b)} alios.

.....

Et dicendum quod syllogismus duplice est, scilicet ostensivus et categoricus cuius necessitas per dici de omni et de nullo procedit, vel hypotheticus cuius necessitas est magis vel a positione antecedentis vel a destructione consequentis vel a natura oppositionis vel aliqua^{c)} alia huiusmodi habitudine locali. De syllogismo primo loquitur hic Aristoteles et locutus est per totum I. huius, de secundo autem non.

Dicendum igitur quod syllogismi ex hypothesi possunt reduci in syllogismum hypotheticum, sed non in syllogismum simplicem et categoricum.

Et dicendum ad primum quod omne genus argumenti reducitur ad syllogismum hunc vel illum sub disiunctione, sed non in syllogismum ostensivum categoricum, de quo loquitur hic.

Et per hoc idem patet responsio ad secundam et tertium, maiori enim propositione apposita, quae condicionalis^{d)} est, fit syllogismus hypotheticus et infert per habitudinem localem, scilicet a positione antecedentis.

.....

Consequenter quaeritur ubi Aristoteles determinabit modos syllogismorum ex hypothesi, sicut dicit se determinaturum esse.

Et dicendum quod in II. huius et in Topicis.

Sed tunc quaeritur quare non determinat in II. huius de omni^{e)} syllogismo ex hypothesi, ut de illo qui est secundum similitudinem et qui secundum proportionem et a maiori et a minori et a casibus et huiusmodi, solum enim de illo qui est per impossibile et quibusdam aliis paucis determinat.

Et dicendum quod in hac doctrina habet determinare syllogismos et modos syllogismorum, qui communiter necessitatem habent et communes sunt ad omnem materiam. Syllogismus autem per impossibile et alii de quibus agit in II. huiusmodi sunt, probant enim ex necessitate, et hoc in quacumque materia. Sed syllogismus ex hypothesi qui est secundum similitudinem et qui est a proportione et a maiori et huiusmodi omnes non sunt universaliter se habentes ad omnem materiam, sed ad probabilem tantum, solum enim probabiliter concludunt^{f)} et non cum necessitate simpliciter, unde cum nullus est de usu demonstratorum sed dialecticorum, et ideo non debuit de his in hac doctrina determinare, sed in topicis.

non] om. A. b) etiam] in A. c) aliqua] om. A. d) condicionalis] alis(?) A. e) omni] om. B communi A. f) probabiliter concludunt] condicionaliter(?) probant A.

Robertus de Cilnac(l)obi (?), Commentum super librum Topicorum Aristotelis
Firenze, BN, Conv. soppr. B 4.1618.

16. p. 95a - prooemium

Cum liber Topicorum Aristotelis, quem prae manibus habemus, non sit de syllogismo in universali, ut de subiecto, nec de aliqua parte integrali syllogismi, quia nec de termino nec de enuntiatione, erit igitur de syllogismo dialectico, cum non sit de syllogismo litigioso nec etiam de syllogismo demonstrativo; nam sicut se habet syllogismus dialecticus ad hanc scientiam, sic syllogismus simpliciter dictus ad scientiam libri Priorum et demonstrativus ad librum Posteriorum et litigiosus ad librum Elenchorum. Est autem liber Priorum de syllogismo in universali ut de subiecto, et sic de aliis. Erit ergo iste liber de syllogismo dialectico, ut de subiecto.

.....

Ad oppositum sic: Idem <debet> esse subiectum huius scientiae et scientiae Topicorum Boethii, scientia enim est eadem, quamvis auctores sint diversi. Si igitur illa scientia est de loco dialectico vel de locis dialecticis, et ista scientia erit eodem modo de loco dialectico vel de locis dialecticis, ut de subiecto.

Adhuc: idem non est subiectum et instrumentum eiusdem. Ergo si locus dialecticus est instrumentum artis dialecticae, non erit subiectum eiusdem.

.....

Possimus tamen aliter dicere et forte melius, quod haec doctrina traditur tam per modum artis quam per modum scientiae; et secundum quod ars est

habet materiam in qua operatur, scilicet quaestionem dialecticam sive problema; secundum vero quod est scientia habet subiectum de quo et cuius partibus facit cognoscere passiones; et haec diversitas fere accidit in quilibet parte logices.

Ad primam ergo rationem contra hoc dicendum quod sicut in Topicis Boehthii agitur de locis dialecticis et etiam de syllogismo dialectico, similiter in hac scientia; sed de syllogismo dialectico ut de subiecto, de locis vero tamquam de principiis subiecti. Et propter hoc recipit ille libertalem intitulationem, et similiter alius liber, quia loci dialectici sunt quasi principia subiecti.

Ad secundam dicendum quod nihil prohibet idem esse subiectum scientiae et instrumentum artis sive operantis secundum artem, praecipue in logica quae cum sit scientia et modus procedendi in scientiis determinatis, nec solum alias scientias sed etiam se ipsam aliquo modo rectificat, nec solum aliarum sed sui ipsius praeparat instrumenta. Et propter hoc dicitur: logica est ars artium, scientia scientiarum.

17. p. 104a - I, 107b 19sq.

Quarto quaeritur utrum ad logicum pertineat considerare differentias rerum et similitudines. Si enim completio universi est ex rebus secundum convenientias et differentias se habentibus, cuius est considerare universi completionem, eius est considerare differentias et similitudines rerum et non alterius. Philosophus autem mundi completionem considerat et non logicus. Philosophus ergo, non logicus habet considerare differentias et similitudines rerum.

Et dicendum quod philosophi est scire et considerare similitudines et differentias rerum, modum autem sciendi et considerandi differentias rerum ex sua scientia non habet, sed ex scientia communis quae est dialectica, secundum quod in prima philosophia habetur: malum est quaerere scientiam et modum sciendi per quam declaratur.